Kính gửi:

- Các Phòng, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Thông báo số 1935/TB-VP ngày 15/7/2020 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh về kết luận của đồng chí Trần Thị Nga tại Hội trực tuyến triển

khai các biện pháp cấp bách phòng chống dịch bệnh bạch hầu và sốt xuất huyết

Dengue (SXHD) trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Trung tâm Y tế

- Tiếp tục giám sát chặt chẽ các ổ dịch bạch hầu và SXHD (nếu có); đồng

thời tăng cường giám sát chủ động, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ/mắc

bệnh để khoanh vùng, cách ly và điều trị kịp thời. Tổ chức phun hóa chất xử lý

triệt để ngay khi phát hiện các ổ dịch bạch hầu, SXHD nhằm khống chế, không để

dịch bệnh lan rộng, hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong.

- Tăng cường công tác tiêm chủng, chuẩn bị các nguồn lực để tổ chức triển

khai tiêm vắc xin Td phòng chống dịch bệnh bạch hầu cho Nhân dân trên địa bàn

huyện theo chỉ đạo của Bộ Y tế.

- Tổ chức tốt việc thu dung điều trị bệnh nhân, điều trị đúng phác đồ, hạn

chế thấp nhất các trường hợp tử vong do bệnh bạch hầu và SXHD. Thực hiện tốt

việc phân loại bệnh nhân, phân tuyến điều trị, tránh hiện tượng bệnh nhân đến

bệnh viện muộn không được cấp cứu điều trị kịp thời hoặc gây quá tải bệnh viện.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện tốt các biện pháp phòng

chống dịch bệnh bạch hầu và SXHD tại các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức mạnh mẽ chiến dịch truyền thông phòng chống dịch bệnh bạch

hầu và SXHD. Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Du lịch và

Truyền thông huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các hoạt động

tuyên truyền một cách phù hợp để người dân hưởng ứng tích cực các biện pháp

phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng.

- Cập nhật thường xuyên, báo cáo kịp thời tình hình bệnh bạch hầu và

SXHD, kết quả triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống bệnh bạch hầu và

SXHD về Ủy ban nhân dân huyện biết chỉ đạo.

- Căn cứ vào tình hình dịch bệnh, chủ động phối hợp với Phòng Tài chính -

Kế hoạch đề xuất Ủy ban nhân dân huyện cấp bổ sung kinh phí thực hiện công tác

phòng chống bệnh bạch hầu và SXHD.

2. Các Phòng, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện và Ủy ban nhân dân

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:         /UBND-TH

Về việc triển khai các biện pháp

cấp bách phòng chống dịch

bệnh bạch hầu và sốt xuất huyết

Dengue trên địa bàn huyện

Ia H’Drai, ngày     tháng 7  năm 2020

các xã: Thực hiện nghiêm túc các hướng dẫn của ngành Y tế trong công tác phòng

chống dịch bệnh bạch hầu và SXHD (cách ly ổ dịch bạch hầu, cách ly tại nhà các

đối tượng tiếp xúc với ca nghi ngờ/mắc bệnh bạch hầu; công tác vệ sinh môi

trường- diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống bệnh SXHD…).

3. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với Trung tâm

Y tế rà soát, kiện toàn, củng cố hoạt động của các Đội xung kích, Ban chỉ đạo

phòng chống dịch bệnh.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phân hiệu Trường PTDTNT tỉnh tại huyện Ia

H’Drai: Phối hợp với ngành Y tế triển khai thực hiện tốt các biện pháp cấp bách

phòng chống bệnh bạch hầu và SXHD.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông: Phối hợp chặt

chẽ với ngành Y tế tăng cường truyền thông trên các phương tiện thông tin đại

chúng và hệ thống thông tin cơ sở để cung cấp các thông tin cần thiết, các khuyến

cáo, các biện pháp phòng chống bệnh bạch hầu và SXHD để người dân hiểu, chủ

động thực hiện các biện pháp phòng chống, hạn chế tiếp xúc với người nghi

ngờ/mắc bệnh, đưa các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh đến ngay các cơ sở y tế để

được khám bệnh và điều trị, đặc biệt tuyên truyền rõ tác dụng của việc tiêm vắc xin

phòng bệnh và vận động người dân đưa trẻ đi tiêm vắc xin phòng bệnh bạch hầu

trong chương trình tiêm chủng mở rộng đảm bảo đủ mũi và đúng lịch.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Trên cơ sở đề nghị của Trung tâm Y tế, tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện cân đối, bổ sung kinh phí kịp thời cho ngành Y tế

triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống bệnh bạch hầu và SXHD theo quy

định.

7.  Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị

- xã hội: Phối hợp với ngành Y tế và chính quyền địa phương tham gia triển khai

thực hiện công tác phòng chống bệnh bạch hầu và SXHD trên địa bàn huyện. Đặc

biệt, là nâng cao hơn nữa công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân triển khai thực

hiện tốt các biện pháp vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng - bọ gậy và các hoạt

động phòng chống dịch bệnh bạch hầu và SXHD khác tại gia đình và cộng đồng.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ VN huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Pờ Ly Hảo

		2020-07-17T10:08:50+0700

		2020-07-17T15:35:24+0700

		2020-07-17T15:35:25+0700

		2020-07-17T15:35:26+0700